江西师范大学研究生院（通知）

校研字〔2014〕47号

关于规范研究生学位论文答辩工作的通知
为规范研究生学位论文答辩工作，确保研究生学位论文答辩质量，根据《江西师范大学学位授予工作细则》校发〔2013〕59号文件要求，现就研究生学位论文答辩工作要求如下：

一、答辩委员会组成
博士学位论文答辩委员会由5-7位专家组成，答辩委员会设主席1名，秘书1名。博士学位论文答辩委员会成员应是本学科或相近学科的博士生导师，其中校外专家不少于3人，且有2位应是论文评阅人。答辩委员会主席由校外专家担任，秘书由本学科具有博士学位或副教授及以上职称的教师担任。

硕士学位论文答辩委员会一般由3-5位专家组成，如确有需要可酌情增加为5-7位，答辩委员会设主席1名，秘书1名。硕士学位论文答辩委员会成员中至少应有1位是校外专家，至少有1位是论文评阅人；答辩委员会主席由校外专家担任，秘书由本学科具有硕士学位或讲师及以上职称的教师担任。

 指导教师应列席答辩会，但不担任答辩委员会委员。答辩秘书负责对答辩程序、委员的提问、论文作者的回答以及答辩委员的评议等情况作详细记录。
答辩会程序

1、学院学位评定分委员会主席或其代表宣布论文答辩委员会成员名单及秘书名单，并请论文答辩委员会主席主持答辩会。

2、主席宣布答辩会开始，并介绍答辩程序和要求。

3、导师介绍申请人思想政治表现、课程学习、学位课程考试成绩、科学研究、学术活动及撰写论文的情况。

4、申请人辅以PPT报告论文的主要内容。（硕士生论文报告时间不得少于15分钟，博士生论文报告时间不得少于40分钟。）

5、论文答辩委员会委员提问，申请人进行答辩。

6、休会，论文答辩委员会举行内部会议。秘书宣读导师和评阅人对论文的评阅意见，论文答辩委员会委员对申请者的论文答辩情况及论文学术水平进行评议，以无记名投票方式就是否通过学位论文答辩和建议授予学位进行表决，并通过论文答辩委员会决议。

7、复会，主席向申请人及与会人员宣布论文答辩委员会表决结果及论文答辩委员会决议，宣布答辩委员会会议结束。
三、答辩要求

1、学院学位评定分委员会应按《江西师范大学学位授予工作细则》对本学院博士、硕士学位申请人的资格进行审查；
2、学位论文应在答辩前3天送给答辩委员会委员；
3、学位论文答辩应提前2—3天在学校范围张贴答辩通告；

4、申请人报告学位论文的主要内容应做成PPT，博士学位论文报告时间不少于40分钟，硕士学位论文报告时间不少于15分钟；

5、答辩委员会委员原则上都应提出问题，答辩人要认真回答问题；
6、答辩场所应有横幅或电子显示屏显示（如：2014届博士、硕士研究生学位论文答辩会），答辩委员会委员应有座位牌；

7、各单位应组织师生莅临旁听。
学位论文答辩是研究生培养过程中的重要环节，希望各培养单位高度重视，精心组织，规范管理，在学校规定的时间内完成答辩工作。届时，研究生院将组织有关人员对全校的学位论文答辩工作进行检查。

注：如单位没有多媒体教室或多媒体教室不够用时，可以到研究生院学位办申请用研究生教室。

                          研究生院

                        2014年5月20日